Vereador

Sargento Anísio

____________________________________________________________________________
Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180

Fone: (64) 3411 - 4444

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE GOIÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

GABINETE DO VEREADOR SARGENTO ANÍSIO PEREIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº____ de ____ de junho de 2025.

“Concede a Medalha Legislativa do

Mérito Educativo Catalano Professor

Jamil Barbosa à Professora Sra.

LARA CRISTINA DE ANDRADE.”

O Plenário da Câmara Municipal aprova e o seu Presidente promulga o seguinte Decreto:

Art.1° - Fica concedida a entrega da Medalha Legislativa do Mérito Educativo Catalano
Professor Jamil Barbosa a Professora Sra. Lara Cristina de Andrade, em reconhecimento
à sua brilhante atuação na área da educação no município de Catalão.

Art. 2° - A entrega da referida honraria será efetuada em Sessão Solene, a ser
previamente convocada pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Catalão, 03 de junho de 2025.

2

17          03

          Vereador

Sargento Anísio

____________________________________________________________________________
Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180

Fone: (64) 3411 - 4444

PODER LEGISLATIVO

ESTADO DE GOIÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

GABINETE DO VEREADOR SARGENTO ANÍSIO PEREIRA

BIOGRAFIA

Lara Cristina de Andrade, nascida em 16 de setembro de 1986, filha de Nerilda

Aparecida Aires de Andrade e Pedro Gonçalves de Andrade, vem de uma família humilde

e trabalhadora.

Formou-se em 2010 pela Universidade Federal de Goiás em Pedagogia.

Logo em seguida em 2011, prestou concurso público da Prefeitura Municipal de

Catalão para o cardo de Professora, sendo aprovada e convocada em dezembro 2011 e

tomando posse em janeiro de 2012.

Desde então trabalha no CMEI e Escola Municipal ALBA MATHIAS MESQUITA,

atuando nas turmas de primeiro ano com alfabetização, letramento e diversos projetos

voltados ao desenvolvimento inicial do ensino fundamental, promovendo aprendizado e

contribuindo para a evolução integral de cada aluno.

Possui 3 (três) Pós-graduações: Alfabetização e Letramento do anos iniciais;

Psicopedagogia Institucional e Clínica; e Neuropedagogia. Além disso possui diversos

cursos na área da alfabetização e letramento.

Foi supervisora do Programa PIBID em 2023 auxiliando a formação de novos

professores.

Com uma sólida formação e compromisso com a qualidade do ensino, a Professora

Lara Cristina de Andrade é uma profissional respeitada e influente, desempenhando

durante todos esses anos um trabalho de excelência que é marcado pelo amor a

profissão, sendo gratificante reencontrar os alunos que um dia foram suas pequenas

crianças nos anos iniciais do ensino fundamental, e ver que hoje são jovens cidadãos de

bem, atuantes na sociedade.

Assim, o Poder Legislativo, em nome do povo Catalano, reconhece a importância

da atuação relevante da servidora Sra. Lara Cristina de Andrade, lhe concedendo a

Medalha Legislativa do Mérito Educativo Catalano Professor Jamil Barbosa.

3

          Vereador

Sargento Anísio

____________________________________________________________________________
Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180

Fone: (64) 3411 - 4444

4

          Vereador

Sargento Anísio

____________________________________________________________________________
Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180

Fone: (64) 3411 - 4444

5

          Vereador

Sargento Anísio

____________________________________________________________________________
Avenida Nicolau Abrao,175 - Centro - 75701-180

Fone: (64) 3411 - 4444

DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DO EFETIVO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO

 MAIS DE 10 ANOS

6